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 حجیت خبر واحدتحدید دائره واحد/اماره پنجم: خبر حجج و امارات/مبحث امارات/ موضوع:

 

 مورد هفتم: خبر ثقه در موضوعات

ات است. این پیش فرض وجود دارد که خبر واحد در دائره احکام شرعی حجّت است، اماّ بحث از حجّیت در موضوع

 همانطور که گفته شده سه موقف بین فقهاء وجود دارد.

ده و این سیره بو یعنی در سیره تفاوتی بین احکام و موضوعات نیست.اند قائلین به حجیّت به سیر عقلاء تمسّک نموده

 منکرین نیز قائلند شارع از این سیره ردع نموده است. شارع از آن ردع نکرده است، پس حجتّ است.

که ورد اتّفاق است بنابراین در اصلِ سیره عقلاء اختلافی نیست و فقط در وجود یا عدم ردع اختلاف شده است. این هم م

 در دائره احکام از آن سیره ردع نشده است.

به خبر واحد در  باید ادلّه رادعه بررسی شوند. دو دسته دلیل ردع وجود دارد: دسته اول روایات عامّه رادع از عمل

 موضوعات است؛ و دسته دوم در برخی موارد خاصّ از عمل به خبر واحد در شبهه موضوعیه منع شده است.

 

 

 روایات عامه )روایت مسعده بن صدقه(دلیل اول ردع: 

روایات عامّه فقط روایت مسعدۀ بن صدقۀ است: عن ابی عبدالله علیه السلام قال سمعته یقول کل شیء هو لک حلال حتی 

های بلد هست امّا به تعلم أنّه حرام بعینه. بعینه در مقابل تفصیلی است که امام علیه السلام داده که علم به حرمت در گوشت

خصوص این گوشت علمی نیست. تمام موارد تطبیق امام علیه السلام شبهات موضوعیه است. فتدعه من قبِل نفسک و ذلک 

تطبیق است مثل الثوب یکون علیک قد اشتریته و هو سرقۀ یعنی ممکن است دزدی باشد. او المملوک شاید این حرّ بوده خودش 
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او امرأۀ تحتک شاید خواهر ابی یا امیّ باشد و یا همشیر باشد. و الاشیاء کلّها علی  را به جای عبد گذاشته یا خدُعَ فبیع قهراً ..

هذا یعنی در تمام اشیاء این نکته وجود دارد حتی یستبین لک او تقوم به البینّۀ. پس هر چیز قابل استفاده است مگر در دو صورت 

 .89، ص17شود. ج که علم پیدا شود به اینکه ملک غیر است و یا اینکه بیّنه قائم

صطلاحی خبر ابیّنه در این روایت به معنای شرعی است نه عرفی. معنای عرفی بینّه همان حجتّ واضحه است. معنای 

تبین لک ذلک. این عدلین یا شهادۀ عدلین است. در این روایت به معنای شرعی است زیرا آن را قسیم قرار داد برای حتی یس

 بیّنه نبوده بلکه معنای شرعی است. قرینه است که مراد معنای عرفی

اح است مگر بیّنه این روایت عامّی است که از آن استفاده شده خبر واحد در موضوعات حجتّ نیست. زیرا تمام موارد مب

بر نجاست آن نیست، پس  و خبر عدلین باشد یا علم باشد. به عنوان مثال آبی وجود دارد که علم به نجاست آن نیست، و بینّه هم

اند زیرا علم یا شهادۀ مدر مغیّا داخل خواهد بود. یعنی هرچند خبر واحد خبر از نجاست آن دهد، باز هم داخل در مغیّا خواهد 

یا شهادۀ عدلین یا  کند پس اگر علمعدلین نیست. البته استصحاب اخصّ بوده لذا دلیل استصحاب نیز این روایت را تقیید می

 اح هستند.استصحاب نباشد، تمام اشیاء مب

 

 اشکال اول

اصّ دارد، امّا اولین اشکال بر استدلال فوق این است که توثیق مسعدۀ بن صدقۀ ثابت نیست. مسعدۀ بن زیاد توثیق خ

بب اینکه از معاریفی سمسعدۀ بن صدقۀ را برخی به سبب کتاب تفسیر علی بن ابراهیم و برخی به کتاب کامل الزیارۀ و برخی به 

 م.اند؛ که هیچیک از این سه مبنا را قبول نداریورد آنها نیامده، وی را توثیق نمودهاست که قدحی در م

رد، لذا اصلِ کتاب تفسیر علی بن ابراهیم نسخه موجودش ثابت نیست برای علی بن ابراهیم باشد. یعنی نسخه متواتری ندا

چند روایت از ثقه نقل  و کافی است که یک روایت یاثابت نیست. کامل الزیارۀ نیز ادّعا نموده این مطالب از ثقات رسیده است 

ف بودن نیز دلالت بر کرده باشد. یعنی یک مضمون ده روایت دارد اماّ فقط یک یا چند روایت را از ثقات نقل کرده است. معرو

نقل نمایند. پس این  ه وعدالت ندارد زیرا ممکن است کسی معروف باشد امّا مراوده با مردم و دیگران نداشته که قدح وی را دید

 مبنا دلالت بر عدالت ندارد.

دسی است، لذا موجب شواهدی نیز ذکر شده که مسعده بن زیاد با ابن صدقه اتّحاد دارند که قرائن اتحّاد ظنیّ بوده و ح

 شود.اطمینان نمی
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 اشکال دوم 

وده و بینّه به معنای بیستبین به معنای علم اینکه مراد از بیّنه معنای شرعی نیست. قرینه ذکر شده نیز کافی نیست زیرا 

ای  دارم که همان دّعی بینّهگوید یعنی گفته شود بر این معرفی اماره واضحه است که اماره نیز علم نیست. کسی به علم، بیّنه نمی

ای آن مرددّ شده لذا ردع علم من است! لذا مراد یا همان معنای عرفی است که خبر واحد به معنای عرفی نیز بیّنه است. و یا معن

 شود.از خبر واحد در موضوعات ثابت نمی

 

 اشکال سوم 

نیست. اگر هم مراد  اینکه اگر ردع با این روایت بخواهد ثابت شود، چنین سیره مرتکزه در اذهان با یک روایت قابل ردع

 رسی شود.این باشد که این روایت به ضمیمه روایات خاصّه رادع است، باید روایات خاصّه بر

 


